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Jistě se shodneme, že čas podzimu a blíží-
cích se Vánoc má v sobě jedinečné kouzlo. 
Listí na stromech se na rozloučenou pře-
vléká do těch nejkrásnějších barev, jako by 
nás příroda chtěla zásobit radostí z pestré 
podívané před nastupující, jednotvárně 
šedou a bílou zimou. Až se dočkáme sně-
hu, vynahradí nám paní Zima svou bledou 
monotónnost okouzlujícím třpytem sně-
hových vloček a zubatých rampouchů na 
okrajích střech.

Vrcholem počínajícího zimního období jsou 
pro mnohé z nás Vánoce. Já osobně je po-
važuji za ten nejkrásnější svátek, a čím jsem 
starší, tím více si je užívám. Samozřejmě se 
mé prožívání svátečních dní postupem času 
změnilo a dychtivé očekávání vytoužených 
hraček vystřídala radost ze společných 
chvil, z vůně cukroví a svíček, z melodií ko-
led, které mne čím dál více dojímají, a také 
z krásně nazdobených oken a rozsvícených 

stromků. Mám radost z toho, že vlivem vá-
noční atmosféry jsou lidé k sobě otevřeněj-
ší, milejší a ve své snaze potěšit ostatní jsou 
i vnímavější k potřebám druhých. 

Když jsem byla malá, pravidelně jsem psala 
dopis Ježíškovi a dávala ho za okno s nadě-
jí, že ráno bude pryč. Teď píše psaní Ježíško-
vi můj syn, já je s radostí tajně vyzvedávám 
a každý rok doufám, že alespoň ještě jeden 
dopis napřesrok za oknem najdu, i když vím, 
že čas nezastavím. Ale proč vlastně by do-
pis Ježíškovi měly psát jen děti? Vždyť není 
potřeba svá přání natěsnat do slov a zahltit 
jimi prázdné řádky. Stačí, když naplní naši 
mysl a místo za okenní rám je ukryjeme ve 
svém srdci. A když je budeme mít na srdci, 
nezapomeneme na ně a jistě se nám ales-
poň některá z nich vyplní. Nejspíše je nena-
jdeme pod stromečkem, ale určitě si k nám 
tu správnou cestu najdou. 

Rozloučím se s vámi slovy Charlese Dicken-
se, jehož díla máme s Vánocemi neodmysli-
telně spojená: „Budu slavit Vánoce ve svém 
srdci a snažit se je tam udržet celý rok.“ I já 
se o to pokusím a věřím, že se mi to ales-
poň z části podaří a hřejivý pocit mi vydrží 
přinejmenším až do jara, kdy ho vystřídají 
první teplé paprsky sílícího slunce. 

Přeji vám radostné Vánoce, a ať se vám 
v novém roce splní všechna přání, nejen ta 
vánoční!

Kateřina Svobodová
PR manager a fundraiser

ÚVODNÍK
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Narozeniny

 1. 11. Miroslav Fokt 
 3. 11. Marie Palečková 
 3. 11. Olga Pleskotová 
 5. 11. doc. Ing. Zdeňka Mokošínová, CSc.
 11. 11. Josef Bůžek
 11. 11. Olga Ježková 
 13. 11. Ladislav Téra
 17. 11. Zdeněk Tichý 

 20. 11. Marie Bastlová 
 21. 11. Ing. Jaroslav Kopal
 24. 11. Miroslava Friedlová
 24. 11. Vlasta Nosková
 25. 11. Ludmila Jelínková
 27. 11. Maria Mališková
 29. 11. Jiřina Lamošová
 29. 11. Jaroslava Záhorovská

Listopad

Prosinec
 1. 12. Věra Fliegerová 
 2. 12. Mgr. Marie Kašparová
 2. 12. František Krám
 3. 12. Milada Jandová
 4. 12. Jana Žilková
 4. 12. Václav Skála
 5. 12. Růžena Rožnovská
 6. 12. Stanislav Martínek
 8. 12. Eva Fridrichová
 8. 12. Františka Ungrová 
 8. 12. Júlia Vorlíčková
 14. 12. Dagmar Novotná 

 14. 12. Marie Straková
 14. 12. Eva Székelyová 
 18. 12. Pavel Švábenský 
 20. 12. Libuše Bartůňková
 20. 12. Jarmila Bílá
 22. 12. Anna Šatrová
 23. 12. Anna Mourková 
 25. 12. Věra Vlčková
 26. 12. Milada Kotačková 
 27. 12. MUDr. Jaromír Schütz, CSc.
 30. 12. Oldřich Bedrna 
 31. 12. Libuše Fleissigová
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 Otakar Vytvar
 Vlasta Matoušková 

Říjen

Říjen

 Jiří Šteker
 Jiřina Krňáková
 Júlia Vorlíčková
 Irena Prchalová
 Jana Malátová
 Jiřina Štorcová

Vítáme nové obyvatele

Rozloučili jsme se

Září

Září
Danuše Mohaplová
Eva Šibravová
Alena Klímov
Vlasta Smitková
Marta Charuzová
Blažena Kapalínová
Rudolf Kouba
Věnceslava Fialková
Věra Otradovcová
Věra Svátková

Ludmila Moravcová 
Vlasta Matoušková
Dagmar Wicková
Ludmila Kuhnová
Věra Langerová
Květa Lánská
Ing. Božena Drimlová
Růžena Kriegelsteinová
Jana Mašková 
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AKTUALITY

Poděkování
Dovoluji si vyslovit poděkování paní ředitel-
ce Iloně Veselé za to, že mi umožnila výsta-
vu mých obrázků, vernisáž i květinový dar. 
Dále paní Jaroslavě Slivoňové za úvodní 
slovo a Šárce Kloudové a Tereze Jechové za 
lví podíl při instalaci mých obrázků a při or-
ganizaci vernisáže.

Také musím poděkovat pečovatelkám Ja-
roslavě Křivánkové a Daniele Ploticové, kte-
ré měly na starost mou přepravu na lůžku 
a pěkně se nadřely.

Ještě jednou můj velký dík všem!

Eva Frantálová

Předvánoční prodej 
keramiky zahájen!
Až do Vánoc mají všichni zájemci možnost 
navštívit keramickou dílnu v přízemí Domo-
va a nakoupit si zde různé druhy výrobků. 
Platby jsou možné pouze v hotovosti. 

Prodejní doba bude vždy v úterý  
14:00–16:00 hod.

Dotykový informační panel ÁMOS, který je 
umístěn vedle vstupu do jídelny v přízemí 
Domova (pracoviště Praha) obsahuje mno-
ho užitečných a zajímavých informací. Kro-
mě aktuálního jídelního lístku, týdenního 
přehledu akcí, ordinačních hodin lékařů, 
orientačního plánku Domova a fotogalerie 
zde najdete pod tlačítkem ZPRÁVY A ZAJÍ-
VAMOSTI denní zpravodajství, předpověď 

počasí, jízdní řády, zajímavosti ze světa, 3D 
prohlídky památek a muzeí, hru piškvorky, 
a nově dokonce odborné vědecké časopisy 
vydávané Akademií věd ČR.

Kdybyste panel ÁMOS chtěli využívat a ne-
jste si jisti, jak ho správně ovládat, obraťte 
se na aktivizační pracovníky, kteří vám po-
stup rádi vysvětlí a předvedou. 

Novinky v panelu ÁMOS
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Co v našem životě znamenají matriky? Chci 
vás postupně seznámit s činností tohoto 
oddělení.

Každý z nás už se s touto institucí setkal, 
protože máme osobní doklady: rodný list, 
oddací list a nakonec nás čeká i úmrtní list. 
Pracovala jsem jako matrikářka více než  
20 let. V posledním ročníku střední školy 
sociálně-právní nám bylo nabídnuto, aby-
chom složili matrikářské zkoušky. Příprava 
byla obsáhlá a trvala půl roku. Zkoušky byly 
značně náročné a několik z nás je úspěšně 
složilo. Po dokončení školy a maturitě jsem 
nastoupila na místo matrikářky na Praze 14 
(nyní Praha 4). 
Každý, kdo do matrik nastupuje, začíná 
úmrtní matrikou, která je nejjednodušší. 
Dříve se uváděla i diagnóza úmrtí, to dnes 
odpadá a úmrtní list je velmi jednoduchý. 
V Praze 14 se současně vedla i matrika pan-
krácké věznice – úmrtní i rodná. Evidovala 
se nejen úmrtí při popravách, ale také děti 
narozené v porodnici věznice. Na čas byla 

matrika převedena přímo do věznice, ale 
nyní je vedena znovu obvodním úřadem. 
V matrice úmrtí pankrácké věznice jsem ob-
jevila záznamy o popravách z 50. let minu-
lého století (Milady Horákové, Rudolfa Slán-
ského, Vlada Clementise a dalších) a bylo 
mi z toho velmi úzko. Navíc k nám na matri-
ku chodil kat. Tato funkce už v dnešní době 
naštěstí neexistuje. 

Matriky rozdělujeme na:
1. rodnou,
2. manželství – sňatky,
3. úmrtní.

1. Kniha narození – do ní se zapisují děti 
(i mrtvě narozené) v tom příslušném obvo-
du. Jedná se nejen o děti narozené v porod-
nici nebo doma, ale také v letadle, ve vla-
ku, v autobusu či autě, podle toho, kde byly 
z těchto dopravních prostředků vyndány na 
pevnou zem.
Zapisuje se sem i otcovství uznané před ma-
trikářem nebo před soudem a osvojení. To 

CO JSOU MATRIKY
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musí být provedeno jenom soudní cestou. 
Soud pak vydává pokyn k zapsání do mat-
riky. Do rodných listů se také zapisují rodná 
čísla, která určuje statistický úřad. 

2. Kniha manželství neboli sňatková ma-
trika – do ní se zapisují všechny sňatky uza-
vřené v tom obvodě na úřadě i v kostele 
(matrika vydává souhlas). Sňatky mohou 
být uzavírány na různých místech, napří-
klad v přírodě a také v nemocnici, když hro-
zí nebezpečí z prodlení (smrt jednoho ze 
snoubenců). Zapisují se do jedné knihy.
V případě sňatků s cizinci musí mít cizinec 
ke sňatku potvrzení o právní způsobilosti 
(dispens) vystavené domovským státem, 
přeložené do českého jazyka. To samé platí 
i pro české občany, kteří hodlají sňatek uza-
vírat v cizině. 
Ženy, které sňatkem nabývají jiné příjmení, 
musí žádat o nový občanský průkaz. Totéž 
platí i při změně trvalého bydliště. 
Také rozvody se zapisují, když byl sňatek 
zrušen soudním rozhodnutím, které nabylo 
právní moci. 

3. Kniha úmrtí – sem se zapisují všechny 
osoby, které zesnuly na území našeho státu 
(v nemocnici, doma, na ulici, apod.), platí to 
i pro zesnulé osoby vyložené z dopravních 
prostředků. Zápis se vždy provádí v místě 
skutkové podstaty. 
Na oddělení matrik se provádí ještě další 
úkony – např. ověřování podpisů a opisů, 
změny jmen a příjmení. Tyto úkony jsou ža-
datelem hrazeny dle platného sazebníku. 
Zajímavostí je, že změna příjmení je levněj-
ší, pokud se jedná o příjmení hanlivé. 
Žena, která po rozvodu hodlá používat opět 
své původní příjmení, o to musí požádat do 
6 měsíců po pravomocném rozsudku a ten-
to úkon je zdarma. 

Před lety ještě spadaly do kompetence ma-
trik přípravy vítání nových občánků, oslavy 
zlatých a diamantových svateb a další civil-
ní oslavy, ale nyní už tyto činnosti spadají 
pod jiné odbory. 
Ještě vás chci upozornit na to, že když se 
matriční událost (narození, sňatek, úmrtí) 
stane v cizině českému občanovi a požadu-
je o tom doklad, je tato událost zanesena do 
matriky v Brně. Zde se vystaví doklad platný 
pro území České republiky. Jedná se o sta-
tut zvláštní matriky. 
V posledních letech spadá pod matriky ješ-
tě vystavování dokladů – občanských prů-
kazů, cestovních pasů atp. Všechny doklady 
jsou na matrice vystavovány na předepsa-
ných tiskopisech a události se zapisují do 
matričních knih. 
Jedna perlička na závěr: do roku 2000 se 
používaly knihy formátu 50 x 35 cm, které 
vážily 6,5 kg, takže pokud jste knihu zvedali 
10x za den, byl to skutečně sportovní výkon. 
Do knih se píše ručně a nyní se používají ve 
formátu A4.
Závěr bych chtěla věnovat své vzpomínce 
na zápis, který jsem prováděla v lednu 1969. 
Jednalo se o úmrtí Jana Palacha, který ze-
mřel na klinice popálenin, která sídlila na 
Praze 2 v Legerově ulici, a do jeho poslední 
chvíle se něj starala MUDr. Jaroslava Mose-
rová. Když jsem doklad osobně předávala 
mamince Jana Palacha, bylo mi nevýslovně 
úzko. 

Nyní jsem vyčerpala vše podstatné, s čím 
jsem vás chtěla seznámit. Takže teď už víte, 
v čem spočívá práce matrikáře. 

Děkuji vám za pozornost. 

Eva Frantálová



8

POEZIE

V dřevěném rámu nenápadné sklíčko,
po letech tajemství v sobě ukrývá,
nejedna žena v něm zhlédla své líčko,
do kterého čas vzpomínky formou vrásek 
vyrývá.

Ráno se mihla mladá dívka v odrazu,
jen letmo zahlédla svou krásnou tvář,
dokonalé tvary jako od malíře na obrazu,
po celý den rozdávala radostnou zář.

Večer před zrcadlo usedla zralá žena,
uhladila kartáčem své stříbrné vlasy,
po letech by mohla být životem zmožena,
ona i přesto užívá všechny jeho krásy.

ODRAZ V ZRCADLE
Edita Svobodová

Na sv. Martina padá snížek bílý, 
máme dlouhou chvíli, 
bílý snížku nepadej, 
závěje nám nedělej. 

ŘÍKANKA  
O SV. MARTINU
Alena Horáčková, 11. 11. 2023
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GRATULUJEME  
KE STŘÍBRNÉMU UMÍSTĚNÍ!

Po roce se divadelní sál Domova pro seniory Chodov opět zaplnil týmy 
z 10 domovů pro seniory z Prahy a Středočeského kraje, které přijely 
poměřit přesnost svých hodů na terč v šipkovém sportu a také si užít 
vzájemné setkání a zábavný doprovodný program v rámci tradičního 
turnaje XIV. Chodovská šipka.

Paní ředitelka Ilona Veselá přivítáním 
a úvodním slovem odstartovala sportov-
ní klání, kterého se nejprve zúčastnila 
tříčlenná družstva z každého domova ná-
sledována jednotlivci z řad pracovníků, 
kteří soutěžící doprovázeli.

K velké radosti domácích se tým DS Cho-
dov umístil na skvělé stříbrné příčce! Těs-
ným rozdílem zvítězilo družstvo z Malešic 

a třetí skončili zástupci DS Kobylisy. Paní 
ředitelka předala vítězům všech kategorií 
poháry, medaile, diplomy i drobné dár-
ky a odměnou pro všechny bylo hudební 
vystoupení zpěvačky Lucie Třešňákové 
s písněmi Ivety Bartošové. 

Děkujeme panu Františkovi, panu Jirkovi 
a panu Vladimírovi z týmu DS Chodov za 
skvělou reprezentaci!
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Jiří Růžička
„Čtyřlístek“

TAJEMSTVÍ VÍTĚZNÝCH 
FOTOGRAFIÍ 

V rámci VIII. Donovalské zahradní slavnosti byly vyhlášeny vítězné 
fotografie 3. ročníku fotografické soutěže na téma zvířecí přátelství. 
Zajímalo nás, jaké příběhy se za jednotlivými fotografiemi skrývají, 
a požádali jsme jejich autory, aby nám je prozradili. Za malou chvíli 
je budete znát i vy. 

Na vítězné fotografii je zachycen 
aktivizační pracovník Domova, 
Jiří Růžička coby malý chlapec, 
fotoaparátem svého tatínka, kte-
rý již bohužel zemřel. Snímek 
vznikl jednoho jarního odpole-
dne na chatě kousek od Mníšku, 
kde měla sousedova kočka pra-
videlně několikrát do roka koťa-
ta a Jiřík si je chodil od souseda 
půjčovat. Některá z nich mu ob-
zvláště přirostla k srdci a jedním 
z takových bylo i kotě Čičmunda, 
se kterým je vyfocen. 

1. místo
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Jiří Růžička
„Čtyřlístek“

Autorka stříbrného snímku nám prozradila, že na fotce jsou jejich již zesnulé kočičky 
Zoey a Eliáš, kterým se příliš nedařilo k sobě nacházet cestu. Proto byl tento okamžik, 
kdy spolu ležely na parapetu, opravdu výjimečný.

2. místo

Klára Vohrnová
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Fotografie, která se umístila na třetím místě, byla pořízena během rodinné narozeni-
nové oslavy a zachycuje chlapce Jakuba s labradorem Trickem, o kterém jsme se navíc 
dozvěděli, že je to úžasný, mazlivý a poslušný pes, který je nejšťastnější se svou panič-
kou Lenkou a rád ji všude doprovází. Snímek byl pořízen v době, kdy byl Trick štěnětem 
a každého, kdo mu věnoval pozornost, za odměnu takto pěkně „poválel“. 

Děkujeme paní Janě, paní Kláře i panu Jiřímu za ochotu sdílet příbě-
hy svých fotografií a už teď se těšíme, jaká příjemná překvapení nás 
čekají při dalším ročníku fotosoutěže. 

3. místo

Jana Podhorská
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MEZINÁRODNÍ DEN SENIORŮ

Mezinárodní den seniorů byl poprvé ofi-
ciálně vyhlášen v roce 1990 na Světovém 
summitu o stárnutí v Rakousku, kde se 
setkali zástupci vlád a nevládních organi-
zací z celého světa, aby diskutovali o otáz-
kách týkajících se stárnutí populace. Ten-
to mezinárodní den vznikl jako reakce na 
rostoucí počet starších lidí na světě a po-
třebu upozornit na jejich důležitou roli 
v naší společnosti. Jeho cílem je zdůraz-
nit význam starších lidí a připomenout, 
že i když stárnutí může být doprovázeno 
výzvami a omezeními, senioři jsou stále 
aktivními, užitečnými a přínosnými členy 
společnosti.

•  Původní název Mezinárodního dne se-
niorů byl „Mezinárodní den starších 
osob“. V roce 1991 ho přejmenovala Me-
zinárodní federace stáří na současný ná-
zev „Mezinárodní den seniorů“.

•  První Mezinárodní den seniorů byl sla-
ven 1. října 1991 ve více než 50 zemích 
po celém světě.

•  Každoročně má Mezinárodní den senio-
rů určité téma, které se zaměřuje na kon-

krétní potřeby a výzvy týkající se starších 
lidí. Tématem pro rok 2023 je Odolnost 
starších osob v měnícím se světě.

•  Některé země mají své vlastní dny vě-
nované starším lidem. Například v USA 
je Národní den starších osob, který se 
shodně slaví v říjnu, v Austrálii se slaví 
Národní týden seniorů v září a v Japon-
sku se slaví Den starších osob a respektu 
k seniorům také v září.

Zajímavá fakta: 

První říjnový den slavíme Mezinárodní den seniorů. V Domově pro 
seniory Chodov při této příležitosti předávají pracovníci všem jeho 
obyvatelům květinu z květinové dílny Aranžérie a samozřejmě i bla-
hopřání. Jaká je historie tohoto svátku? 
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HISTORIE PYŠELSKÉHO ZÁMKU

První zpráva o Pyšelích pochází již z roku 
1295, avšak bohatší zmínky o jejich ma-
jitelích jsou známy až z konce 14. století. 

Tehdy byla ves rozdělena na několik sa-
mostatných částí, z nichž většinu skoupil 
mezi léty 1381–1383 Čeněk z Pyšel. Roku 
1444 tu byli majiteli Petr Kule z Věřic  
a Jan z Blaženic, přičemž Petrovi potom-
ci do roku 1500 sjednotili držbu celé vsi 
do svých rukou. Za posledního z nich, 
Jindřicha, je v roce 1542 poprvé zmíněna 
také tvrz. 

Po roce 1542 statek několikrát změnil 
majitele. Roku 1587 jej získal Karel Mrač-
ský z Dubé s manželkou Maruší z Doní-
na. Dnes tento již málo známý majitel 

zastával svého času významnou funk-
ci, byl nejvyšším zemským sudím. Roku  
1620 na svém sídle dokonce hostil tehdej-
šího českého krále Fridricha Falckého, za 
což byl po porážce stavovského povstání 
tvrdě potrestán. Jeho potomci sice udr-
želi statek v majetku ještě několik let, ale 
roku 1642 ho definitivně ztratili. V době 
pobělohorských konfiskací byly Pyšely 
postoupeny Karlu Harrachovi. 

Následovalo období, kdy se majitelé 
zámku rychle měnili. Roku 1787, kdy byl 
majitelem Antonín Voračický z Paběnic, 
byl zámek přestavěn. V roce 1805, za Já-
chyma Voračického z Paběnic, měl zámek 
již tři patra, byl celý vystavěn z kame-
ne, měl tři klenuté vchody, nad hlavním 
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schodištěm byla dřevěná kopule a kap-
le s východem ze zámku. Po Jáchymo-
vi Voračickém z Paběnic převzal Pyšely 
jeho mladší bratr Jan Antonín a ten pan-
ství prodal roku 1810 pražskému vel-
koobchodníkovi Ignáci Falkemu. Roku  
1815 postihl Pyšely požár. V roce  
1823 koupila panství hraběnka Karolína 
z Valdštejna-Vartenberka a roku 1830 je 
prodala hraběnce Izabele z Auersperka. 
Po ní zdědil panství její syn hrabě Fran-
tišek Xaver Auersperk. Od něho koupil 
Pyšely roku 1846 kurfiřt hessensko-kas- 
selský Vilém II. a jeho žena Karolína, je-
jichž potomkům zámek patřil až do první 
poloviny 20. století. 

Roku 1934 byl zámek posledním ma-
jitelem prodán Kongregaci Šedých ses- 
ter III. řádu sv. Františka Serafínského 

v Praze, která v něm zřídila útulek pro 
přestárlé řádové sestry. V roce 1945 pře-
vzala budovu zámku do správy Státní 
banka československá, která zde umís-
tila internátní školu. Rozhodnutím dis-
tanční komise byla internátní škola 
banky československé přemístěna do 
Všeším, kde byl dosud okresní domov 
odpočinku. Ten byl přemístěn 31. října 
1953 do Pyšel, kde 1. listopadu 1953 za-
hájil svou činnost. Sídlem domova pro 
seniory je pyšelský zámek doposud. Dne  
1. 1. 2023 Domov pro seniory Pyšely or-
ganizačně přešel pod vedení Domova 
pro seniory Chodov a stal se tak jeho 
součástí. 

V současné době je kapacita Domova  
35 lůžek. Pokoje jsou rozlehlé, 2- a 3lůž-
kové s typickými vysokými stropy. V pří-
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zemí se nachází historická jídelna, bo-
hatě zdobená dřevěným vyřezávaným 
obložením, denní místnost pro personál, 
kuchyně a sklady. V 1. patře jsou kance-
láře, pracovna personálu, 5 pokojů pro 
klienty a hala s terasou s výhledem do 
zámecké zahrady. Ve 2. patře je 10 po-
kojů pro klienty a společenská hala. His-

torické schodiště zdobí erby původních 
majitelů zámku. 

Zámek je pro veřejnost uzavřen, ale při 
zvláštních příležitostech (Zámecká slav-
nost, Týden sociálních služeb) se konají 
jeho komentované prohlídky. Zámecký 
park je veřejnosti přístupný celoročně.
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POEZIE

VÁNOCE
Eva Frantálová

Vánoce, Vánoce přicházejí, 
šťastné a veselé. 
Říká se, že jsou svátky míru,
a proto zbraně odcházejí. 

Každý se na ně těší,
celé velké rodiny.
Dáme si kapra k večeři
a sledujeme hodiny,
kdy zazvoní zvoneček
a v pokoji zazáří stromeček. 

Půjdeme na půlnoční,
poprosit o odpuštění.
Za to, co tady vyvádíme,
jak harašíme zbraněmi.
Budeme nesmírně šťastni,
když ta hrůza konečně zmizí
a vše již zůstane za námi. 

Vánoce jsou svátky míru
a do peněženky udělají díru. 



20

JAK SI UDĚLAT KOSELIG VÁNOCE?
Adéla Tichá

Slovo koselig se čte [kúšli] a pochází z nor-
ského jazyka, jež obvykle překládáme do 
češtiny jako „příjemný“. A Norové tímto 
slovem vskutku nešetří. Návštěva přátel 
může být koselig. Dovolená může být ko-
selig. Dobrá káva může být koselig. Film, 
který se vám líbil, může být koselig. Ale 
často se toto slovo používá pro popis at-
mosféry, kterou se snaží všichni seveřané 
doma navodit. Tu bychom u nás popsali 
jako vřelou, přátelskou a útulnou.

Když tedy seveřané řeknou, že si udělají 
koselig večer, obvykle to znamená oheň 
v krbu nebo kamnech, měkkou deku, vl-
něné ponožky, huňatý svetr (nejen) s jele-
nem, světélka svíček či různých malých 
lampiček, temnou detektivku a teplý nápoj.  
Vedle kávy, v jejíž spotřebě na hlavu spo-
lu jednotlivé severské národy soupeří, to 
může být kakao či gløgg. Tento kořeněný 
nápoj je na rozdíl od svařeného vína, jak si 
ho představujeme u nás, mnohem silnější 
a obvykle se připravuje na rodinných se-
tkáních nebo k vánoční tabuli.

A JAK SI PRAVÝ NORSKÝ GLØGG PŘIPRA-
VIT? Zabralo by vám to asi tři čtvrtě hodiny 
a není to nijak náročné.

NA 6 PORCÍ JE POTŘEBA:
0,5 lahve  červeného vína
10 kousků  celého kardamonu
6  celých hřebíčků
2  celé skořice
1   vanilkový lusk (lze nahradit 

vanilkovým cukrem)
0,5 lžíce   nasekaného čerstvého zázvoru

1 ks  badyánu
200 g  cukru
1 dl  koňaku či jiné pálenky
0,5 dl  portského vína
1 dl  sultánek/rozinek 
1 dl  sekaných mandlí
a podle chuti pomeranč

A JAK NA TO?
1.  Červené víno, koření a cukr dejte do hrn-

ce a zahřejte směs na 70–75 °C, ale ne-
vařte.

2.  Nechte prohřát asi 40 minut, aby se 
chutě spojily a rozvinuly.

3. Odstraňte koření.*
4. Přidejte koňak a portské víno.

Servíruje se v hrncích nebo sklenicích. Ně-
kteří Norové dávají rozinky a mandle rov-
nou do nich, jiní si je dávají vedle a uzobá-
vají. Můžete dozdobit a dochutit troškou 
pomeranče.

Pokud dáváte přednost spíše něčemu  
tvrdšímu, můžete při vánočním pečení 
také vyzkoušet jednoduché norské tradiční 
cukroví, které ozvláštní váš obvyklý výběr. 
Norové obvykle pečou sedm druhů a mezi 
nejoblíbenější patří peppernøtter, neboli 
„pepřové ořechy“. Toto cukroví velikosti 
knoflíku se nijak zvlášť nezdobí a není ani 
úplně sladké. Zaujme svou máslovou chutí 

* TIP: Můžete použít cedník, nebo si ko-
ření dát předem do nebarveného látko-
vého sáčku či sítka na čaj.
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se stopou zázvoru a lehkou pepřovou šti-
plavostí. 

NA JEDNU DÁVKU JE POTŘEBA:
250 g  másla
250 g  cukru
1 dl  smetany
1,5 lžičky  mletého zázvoru
1 lžička mleté skořice
1 lžička  mletého pepře
0,5 lžičky  mletého kardamonu
0,5 lžičky  prášku do pečiva
1 lžička  pečicí sody
0,5 kg  hladké mouky

A JAK NA TO?
1.  Ušlehejte máslo a cukr do běla. Přidejte 

smetanu, koření, mouku a sodu.
2. Dobře smíchejte.
3.  Dejte do chladničky alespoň na dvě ho-

diny, ideálně přes noc.*

4.  Vytvarujte „ořechy“ – z těsta udělejte 
válečky tlusté zhruba jako palec, nakrá-
jejte je na stejné dílky (asi 1 cm dlouhé) 
a vytvarujte kuličky.

5.  Skládejte je na vymaštěný plech, nebo 
na plech vyložený pečicím papírem.

6. Předehřejte troubu na 190 °C.
7. Pečte asi 12 minut uprostřed trouby.
8.  Po vytažení z trouby přendejte na mříž-

ku, aby cukroví vychladlo.

Ať už se rozhodnete si některý z receptů 
sami vyzkoušet či se jimi nechat inspirovat, 
nebo ne, přeji vám všem koselig advent 
a Vánoce dle vašich představ.

* TIP: tuto část nepřeskakujte, cukroví 
by se pravděpodobně nepovedlo tak 
dobré.
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POVÍDKA

BISKUP
kreslí a píše Magdalena Ziková

Jsem krátce vdaná, zamilovaná a šťastná. 
Mám skvělého muže, pěkný byt a snažím 
se dobře vařit, protože oba s manželem 
rádi dobře jíme.
Minulou neděli jsem upekla mladou kach-
ničku na jablíčkách. Když jsme ale pak se-
děli u stolu a já viděla, jak manžel porcuje 
kachnu a zcela samozřejmě ukládá kach-
ního biskupa na svůj talíř, strnula jsem. 
Pokud jde o drůbeží zadek, neznám brat-
ra. Varovně jsem se na muže podívala, ten 
však nereagoval. Zírala jsem dál a rozhlí-
žela se po sekáčku na led. Konečně po-

chopil. V odvetu vyhledal pohledem sadu 
nožů visící nad sporákem. Chápu, řekl 
konečně, a nabízím řešení. Příští neděli 
koupíš kachny dvě. Jednu zkonzumujeme 
my, ale biskupy budeme mít dva. Druhou 
kachnu totiž zanesu rodičům, ale rozpor-
covanou tak, že by nikdo biskupa nenašel, 
i kdyby tam byl. 
Geniální nápad. Doma zavládl klid a mír. 
Ale nebojte se, stačí málo a z milujícího 
muže se stane zloduch a z ženy fúrie. 

Tak držte pěsti a uvidíme!



23

OSLAVY VÝZNAMNÝCH 
ŽIVOTNÍCH JUBILEÍ

V letošním roce jsme s panem Přemyslem 
Vankem v Domově oslavili jeho 100. na-
rozeniny. Popřát mu přišla paní starostka 
městské části Praha 11 Šárka Zdeňková 
spolu s panem radním Michalem Vesel-
ským a samozřejmě paní ředitelka DS 
Chodov a všichni pracovníci domova B, 
kteří společně připravili pro pana Přemys-
la a jeho paní Alenku krásnou oslavu. Pan 

Vanke pronesl slavnostní řeč, která všech-
ny přítomné potěšila i dojala, a po přípitku 
byl ten pravý čas na příjemné povídání. 
V listopadu oslavila své 101. narozeniny 
paní Olga Pleskotová. Pogratulovat jí přišli 
zaměstnanci Domova i zástupci městské 
části, od kterých dostala krásnou květinu 
a bohatý dárkový koš. Velikou radost měla 
paní Olga i z blahopřání od sociální pra-

Každý měsíc se v Domově pro seniory Chodov koná řada oslav naro-
zenin. Pracovníci Domova chodí oslavencům popřát a příležitostně 
se konají i oslavy, ať již soukromé s rodinou a přáteli, nebo společné 
s ostatními obyvateli Domova.
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covnice Anny Tomčákové, se kterou si spo-
lečně zazpívaly a připomněly si pobyt paní 
Olgy na východním Slovensku. 

Připomínáme, že klientům Domova a jejich 
rodinám a blízkým nabízíme možnost vy-
užít pro společné setkání či pořádání osla-
vy místnosti reminiscence, čítárny i klubov-
ny. K dispozici je také zasedací místnost, 
kterou je třeba objednat předem, protože 
bývá uzamčena. Pokud byste měli o využi-
tí těchto prostor zájem, obraťte se na ak-
tivizační pracovníky nebo pečovatele, rádi 
vám poradí. 
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Kurkumin – lék namíchaný přírodou

O kurkuminu už existuje víc než 600 stu-
dií a další nezadržitelně přibývají. Co  
o něm vědci zjistili? Je antioxidantem, 
tedy likviduje v těle volné radikály – neří-
zené střely, které dokáží devastovat tkáně 
včetně DNA. Patří mezi přírodní antibiotika  
s protibakteriálním a antivirovým účinkem. 
Působí jako prevence Alzheimerovy choro-
by, mrtvice a krvácení do mozku. Obno-
vuje mozkové buňky a imunitu. Omezuje 
hromadění škodlivých látek v organismu. 
Zvyšuje tvorbu žluči a zlepšuje trávení. Po-
máhá spalovat tuky a omezuje jejich uklá-
dání v těle. Snižuje hladinu cholesterolu  
i riziko infarktu a zabraňuje ucpávání cév. 
Čistí krev. Váže na sebe těžké kovy, napří-
klad kadmium nebo olovo. Platí na kašel  
a nemoci dýchacích cest. Dokáže se poprat 
s akné, s lišejem i se zanícenou ránou. Je 
účinný při léčbě artritidy a osteoporózy.
Kurkuma si navíc za své „služby“ nevybírá 
žádnou daň v podobě škodlivých vedlej-
ších účinků, snad jen těhotné a kojící ženy 
by si ji měly odpustit, stejně tak lidé trpící 
žlučovými kameny a překyselením žalud-
ku. Dokonce není ani dráždivá, na rozdíl 
třeba od pepře. Konzumací kurkumy, kte-

rá je jednou ze složek kořenicí směsi kari, 
tedy člověk rozhodně nic nezkazí. Naopak. 
Poslouží tak svému zdraví i chuťovým ka-
líškům.

ZÁZRAČNÁ KURKUMA
Jiří Růžička

Italský botanik a lékař Pietro Mattioli psal už v 16. století o kurkumě 
samé lichotky: „Slavný a vznešený kořen cicvárový zahřívá všech-
ny vnitřní orgány, posiluje žaludek a srdce, rozhání větry, zastavuje 
koliku a průjem, tlumí kašel a bolení břicha.“ Nyní vědci nacházejí 
v této rostlině i silného pomocníka v boji proti rakovině, totiž žlutý 
flavonoid zvaný kurkumin. 

Kurkuma (indický šafrán) je koře-
ní umleté z oddenku kurkumovníku 
dlouhého (Curcuma longa), které má 
výraznou žlutou barvu. Pochází z jižní 
Asie a jejím největším producentem je 
Indie. Najdeme ji v koření kari, ale do-
poručuje se konzumovat i samostatně.
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Jistě vás překvapí, že novoročenky u nás 
zavedla šlechta, pravděpodobně díky své 
lenosti. 

Psal se rok 1827, když si hrabě Karel Cho-
tek z Vojnína a Chotkova uvědomil, že ho 
už nebaví vždy na konci roku navštěvovat 
všechny své nesčetné známé a příbuzné, 
osobně jim potřást rukou a přát vše nej-
lepší do dalšího nového roku. Okruh jeho 
přátel nebyl malý, a tak se není čemu divit.
Jak vyřešit toto dilema? Hrabě se obával, 
že by mohl být ve vyšších společenských 
kruzích za nezdvořáka, což by také určitě 
byl, nebýt jeho skvělého nápadu, jak by 
tuto zapeklitou situaci mohl jednoduchým 
a originálním způsobem vyřešit.

U Josefa Berglera, prvního ředitele pražské 
kreslířské akademie, si hrabě Chotek z Voj-

nína a Chotkova nechal vyrobit gratulační 
lístky, které svým příbuzným a známým 
rozesílal poštou. A tak vzniklo první české 
novoroční blahopřání, které je i zároveň 
vánočním přáním, neboli naše nynější no-
voročenka.

Na přelomu 19. a 20. století český grafik 
a malíř Viktor Stretti vepsal na novoroční 
blahopřání dvě francouzská slova: „pour 
féliciter“ (čteme [pur felisité]), která v pře-
kladu znamenají „k blahopřání / místo 
blahopřání“. Zajímavá je i ta skutečnost, 
že tato dvě písmenka jsou pouze naší spe-
cialitou, na novoročenkách z jiných zemí se 
tato zkratka neobjevuje. Používá se zkrat-
ka PF, ale i tvary zkratky p.f. či P.F.

Zdroj informací: www.novorocenky.cz, 
www.coznamena.cz

ZAJÍMAVOSTI

KDE SE VZALO PF ANEB HISTORIE NOVOROČENKY
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